PASTOS BONS
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS-MA

CNPJ; 05.277.173/0001-75
MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

MENSAGEM N° 11/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente

Excelentíssimos Senhores Vereadores

Colendo Plenário

PIO APR

unicef

Senhor Presidente

Encaminho o Projeto de Lei nº 11/2025, "Cria o Serviço Público de Loteria Municipal

de Pastos Bons e dá outras providências."

Gabinete do Prefeito Municipal de Pastos Bons - MA, 29 de maio de 2025.

ENOQUE FERREIRA

MOTA

NETO:33675023320

Assinado de forma digital por

ENOQUE FERREIRA MОТА

NETO:33675023320

Dados: 2025.05.29 09:53:58

-03'00'

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO

Prefeito Municipal

Riati 29.05.2025
Priscylla Franco
Assistente de Plenário

MAT 016

CNPJ: 03.553.258/0001-03L
Câmara Municipal

Rua Raimundo Evaristo, 991

Bairro: São José CEP: 65.870-000

LPastos Bons MA

Γ

À
Sua Excelência o Senhor

Vereador JOSÉ IVAN DA SILVA GUEDES

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PASTOS BONS-MA

PASTOS BONS-MA

PASTOS BONS
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS-MABONS

CNPJ: 05.277.173/0001-75
MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

unicef

LEI COMPLEMENTAR N°. 11, DE 29 DE MAIO DE 2025

"Cria o Serviço Público de Loteria Municipal de
Pastos Bons e dá outras providências."

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO, Prefeito do Município de Pastos Bons, Estado
do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, de acordo com a Constituição

Federal e a lei Orgânica do Município, FAÇO SABER que a Câmara Municipal APROVOU e

eu SANCIONO a seguinte LEI:

FAÇO SABER que o Poder Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei
Complementar:

Art. 1º Fica criada o serviço público de Loteria Municipal de Pastos Bons.

Art. 2° Compete a Loteria Municipal de Pastos Bons, Estado do Maranhão, explorar

quaisquer das modalidades lotéricas previstas na Lei Federal nº 13.756, de 12 de dezembro de
2018.

§ 1° A captação dos recursos por meio da loteria criada por esta Lei Complementar se

dará através do entretenimento e da exploração de jogos lotéricos e apostas.

§ 2° Para os fins desta Lei Complementar, considera-se jogo lotérico toda operação, jogo

ou aposta, na modalidade de concurso de prognóstico e demais modalidades criadas por lei

federal, para obtenção de prêmio em dinheiro ou em bens de outra natureza.

Art. 3° O serviço público de loteria autorizado a que se refere esta Lei Complementar

será explorado diretamente pelo Poder Executivo ou mediante credenciamento, concessão,
parceria público-privada ou contratação de serviços, mediante licitação, admitido o consórcio de
empresas.

Art. 4° O produto da arrecadação total obtida por meio da captação de apostas ou da
venda de bilhetes da loteria municipal, por meio físico ou virtual, será destinado tendo como base

as seguintes diretrizes:

I - ao pagamento de prêmios, ao recolhimento do imposto de renda incidente sobre a

premiação e à cobertura de despesas de custeio e de manutenção da operação da loteria municipal;
II - ao financiamento de ações, projetos e aporte de recursos de custeio nas áreas de

assistência e desenvolvimento social, cultura, educação, direitos humanos, turismo, esporte,

cultura, saúde e segurança pública

Art. 5° Os valores dos prêmios que não tenham sido reclamados pelos apostadores

contemplados no prazo de prescrição de 90 dias, contados da divulgação dos resultados serão

revertidos ao Fundo Municipal de Assistência Social.

Art. 6° O Município de Pastos Bons, diretamente ou por meio de parceria, concessão ou

credenciamento, adotará os sistemas de garantia que julgar convenientes à segurança contra
fraude e adulteração dos bilhetes.